

Số: 149 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 04 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tăng cường quản lý hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn Hà Nội

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-BCT ngày 09/3/2016 của Bộ Công Thương về việc tăng cường công tác kiểm tra, giám sát xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động bán hàng đa cấp, UBND thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường quản lý hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn thành phố Hà Nội nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm, giữ ổn định trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Hướng dẫn doanh nghiệp, người dân tham gia hoạt động kinh doanh, bán hàng đa cấp trên địa bàn Hà Nội thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Đề xuất, kiến nghị kịp thời các cấp có thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình quản lý hoạt động bán hàng đa cấp.

Công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra, xác minh, giám sát đối với hoạt động bán hàng đa cấp phải đảm bảo tuân thủ đúng quy trình, quy định của pháp luật.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đúng quy định của pháp luật về hoạt động bán hàng đa cấp.

II. NỘI DUNG

1. Phối hợp, trao đổi thông tin trong việc quản lý hoạt động bán hàng đa cấp

Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan quản lý nhà nước của Hà Nội để theo dõi, kịp thời nắm bắt, giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn.

Tăng cường phối hợp đối với Bộ, ngành Trung ương để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động bán hàng đa cấp tại địa phương.

2. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hoạt động bán hàng đa cấp

Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về hoạt động bán hàng đa cấp cho các doanh nghiệp, người tham gia hoạt động bán hàng đa cấp.

Hướng dẫn, đôn đốc doanh nghiệp hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn Hà Nội tuân thủ đúng các quy định của pháp luật.

Đẩy mạnh việc tuyên truyền đến người dân về các dấu hiệu vi phạm, lừa đảo của một số doanh nghiệp bán hàng đa cấp, người tham gia bán hàng đa cấp để

người dân tránh bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia vào các hoạt động bán hàng đa cấp bất chính, lợi dụng mô hình kinh doanh theo phương thức đa cấp để lừa đảo, trục lợi.

3. Thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động bán hàng đa cấp và xử lý vi phạm

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động bán hàng đa cấp và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bán hàng đa cấp của các doanh nghiệp bán hàng đa cấp, người tham gia bán hàng đa cấp trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Đôn đốc, theo dõi tình hình thực hiện Kế hoạch, định kỳ (3 tháng) tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố và Bộ Công Thương.

Định kỳ hàng quý, Sở Công Thương niêm yết trên cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương danh sách cập nhật doanh nghiệp thông báo và được Sở Công Thương Hà Nội xác nhận tiếp nhận thông báo hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn Hà Nội để các sở, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã nắm bắt, phối hợp quản lý.

Niêm yết công khai số điện thoại đường dây nóng để người dân có thể phản ánh kịp thời các dấu hiệu vi phạm trong hoạt động bán hàng đa cấp và các trường hợp kinh doanh đa cấp trái phép.

Chủ trì, phối hợp đề xuất nội dung tuyên truyền cung cấp cho các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã (trong đó tập trung tuyên truyền về các nội dung: những dấu hiệu vi phạm, lừa đảo đối với hoạt động bán hàng đa cấp, những hành vi bị cấm trong hoạt động bán hàng đa cấp, trách nhiệm của doanh nghiệp bán hàng đa cấp, trách nhiệm và quyền lợi của người tham gia bán hàng đa cấp, mua lại hàng hóa từ người tham gia bán hàng đa cấp, các quy định về trả hoa hồng, tiền thưởng và các lợi ích kinh tế khác,...).

Thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp bán hàng đa cấp hoạt động trên địa bàn Hà Nội thực hiện đúng quy định của pháp luật đối với hoạt động bán hàng đa cấp.

Quản lý chặt chẽ việc xác nhận tiếp nhận hồ sơ thông báo tổ chức hội nghị, hội thảo, đào tạo của doanh nghiệp bán hàng đa cấp trên địa bàn nhằm hạn chế tối đa điều kiện để các doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp bất chính lôi kéo, dụ dỗ người dân tham gia.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan (Công an thành phố Hà Nội, Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Cục Thuế Hà Nội) thực hiện thanh tra, kiểm tra hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn thành phố Hà Nội khi cần thiết.

Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp trên địa bàn theo quy định của pháp luật (tập trung phát hiện, xử lý đối với các doanh nghiệp kinh doanh theo phương thức đa cấp trái phép, doanh nghiệp bán hàng theo phương thức đa cấp nhưng không có Giấy chứng nhận hoạt động bán hàng đa cấp do cơ quan có thẩm quyền cấp); kiểm tra, giám sát toàn bộ các hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp tổ chức trên địa bàn Thành phố nhằm ngăn ngừa, phát hiện, xử lý, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của doanh nghiệp và người tham gia bán hàng đa cấp trên địa bàn Hà Nội.

Kịp thời xử lý đối với đơn, thư, nội dung phản ánh của cá nhân, tổ chức được gửi đến Sở Công Thương về hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

Tổng hợp, đề xuất, kiến nghị kịp thời các cấp có thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình quản lý hoạt động bán hàng đa cấp.

2. Công an thành phố Hà Nội

Xây dựng, triển khai tuyên truyền về các dấu hiệu lừa đảo, các hành vi vi phạm có dấu hiệu hình sự trong hoạt động bán hàng đa cấp cho người dân trên địa bàn Hà Nội.

Chủ động xác minh, điều tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm đối với hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn có dấu hiệu hình sự, lừa đảo hoặc chuyển các cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm theo quy định.

Xây dựng, thực hiện các Chuyên đề về hoạt động bán hàng đa cấp triển khai đến toàn lực lượng thuộc Công an Thành phố.

Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn thành phố Hà Nội theo quy định.

Phối hợp với Chi cục Quản lý thị trường Hà Nội, các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát toàn bộ các hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp tổ chức trên địa bàn Thành phố.

Thực hiện chế độ thông tin thường xuyên hoặc đột xuất về tình hình có liên quan đến công tác quản lý hoạt động bán hàng đa cấp thuộc lĩnh vực ngành mình phụ trách với Sở Công Thương để phối hợp quản lý.

3. Cục Thuế thành phố Hà Nội

Hướng dẫn thực hiện pháp luật về thuế cho các doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp trên địa bàn Hà Nội.

Tổ chức thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành nghĩa vụ thuế (việc kê khai thuế, nộp thuế và quyết toán thuế,..) của các doanh nghiệp bán hàng đa cấp trên địa bàn nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về Thuế.

Thực hiện chế độ thông tin thường xuyên hoặc đột xuất về tình hình có liên quan đến công tác quản lý hoạt động bán hàng đa cấp thuộc lĩnh vực thuế với Sở Công Thương để phối hợp quản lý.

4. Sở Y tế

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật cho doanh nghiệp bán hàng đa cấp trên địa bàn về: hàng hóa; quảng cáo sản phẩm thực phẩm chức năng và mỹ phẩm; hội nghị, hội thảo, sự kiện giới thiệu thực phẩm, mỹ phẩm; điều kiện kinh doanh đối với cơ sở, địa điểm kinh doanh thực phẩm.

Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm đối với doanh nghiệp bán hàng đa cấp trong việc: Quảng cáo sản phẩm (thực phẩm chức năng, mỹ phẩm,...); việc thực hiện các hội nghị, hội thảo, sự kiện giới thiệu thực phẩm, mỹ phẩm tại địa bàn Hà Nội; về chất lượng sản phẩm; việc đáp ứng các điều kiện kinh doanh đối với cơ sở, địa điểm kinh doanh thực phẩm của doanh nghiệp bán hàng đa cấp tại địa bàn Hà Nội theo quy định của pháp luật.

Thực hiện chế độ thông tin thường xuyên hoặc đột xuất về tình hình có liên quan đến công tác quản lý hoạt động bán hàng đa cấp thuộc lĩnh vực của Sở với Sở Công Thương để phối hợp quản lý.

5. Sở Ngoại vụ

Tăng cường giám sát, kiểm tra hoạt động tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế liên quan đến bán hàng đa cấp.

Thực hiện chế độ thông tin thường xuyên hoặc đột xuất về tình hình tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế liên quan đến bán hàng đa cấp với Sở Công Thương để phối hợp quản lý.

6. Sở Thông tin và Truyền Thông

Chủ trì chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí (Đài phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Đài phát thanh quận, huyện, thị xã và hệ thống loa truyền thanh xã, phường, Báo Hà Nội mới, Báo kinh tế đô thị, Báo tuổi trẻ Thủ đô, Báo An ninh Thủ đô,...) chủ động xây dựng nội dung tuyên truyền và phối hợp tuyên truyền theo nội dung Sở Công Thương cung cấp giúp người dân trên địa bàn biết, tìm hiểu, tránh để các doanh nghiệp bán hàng đa cấp bát chính, người tham gia bán hàng đa cấp lừa đảo.

Thực hiện chế độ thông tin thường xuyên hoặc đột xuất về công tác thông tin, tuyên truyền liên quan đến bán hàng đa cấp với Sở Công Thương Hà Nội để phối hợp quản lý.

7. UBND các quận, huyện, thị xã

Chủ động thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bán hàng đa cấp; phối hợp với Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền về những nội dung: những dấu hiệu vi phạm, lừa đảo đối với hoạt động bán hàng đa cấp, những hành vi bị cấm trong hoạt động bán hàng đa cấp, trách nhiệm của doanh nghiệp bán hàng đa cấp, trách nhiệm và quyền lợi của người tham gia bán

hàng đa cấp, mua lại hàng hóa từ người tham gia bán hàng đa cấp, các quy định về trả hoa hồng, tiền thưởng và các lợi ích kinh tế khác,...cho người dân, doanh nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp trên địa bàn (chú trọng thực hiện thông qua các tổ dân phố, thôn, xóm).

Chủ trì, phối hợp thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn quản lý. Chủ động giám sát, phát hiện các hiện tượng hoạt động bán hàng đa cấp trái phép trên địa bàn quản lý, xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các vi phạm pháp luật về hoạt động bán hàng đa cấp theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát 100% các hội nghị, hội thảo, đào tạo về bán hàng đa cấp tổ chức trên địa bàn quản lý.

Thực hiện chế độ thông tin thường xuyên hoặc đột xuất về tình hình có liên quan đến công tác quản lý hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn với Sở Công Thương để phối hợp quản lý.

UBND Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tăng cường quản lý hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn thành phố Hà Nội trên đây, báo cáo kết quả gửi Sở Công Thương (báo cáo định kỳ 3 tháng/lần, thời gian báo cáo trước ngày 28 của tháng cuối quý) để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố và Bộ Công Thương./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Doãn Toản

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- TT: Thành ủy, TT: HĐND TP;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Các sở, ngành nêu trong văn bản;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Đài PT và TH Hà Nội;
- Các Báo: HN mới, KT &ĐT, ANTĐ, TTTĐ;
- CVP, các PCVP: Ng.Ng.Sơn, T.V.Dũng,
Các Phòng: TH, TKBT, NC, VX, KT;
- Lưu: VT, KTq.